
Является нормативным j
■ правовым актом |

ПРОЕКТ
вносится Администрацией
города

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ДУМА ГОРОДА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Думы 
города от 06.04.2022 № 110-VII ДГ 
«Об утверждении порядка и размеров 
возмещения расходов, связанных 
со служебными командировками Главы 
города, депутатов Думы города, замещающих 
муниципальные должности на постоянной 
основе»

В соответствии с частью 3 статьи 26 Федерального закона от 20.03.2025 
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в единой системе публичной власти», подпунктом 2.1 пункта 1 статьи 1, 
статьей 2.1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
от 28.12.2007 №201-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, 
члены выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 
лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе - 
Югре», подпунктом 7 пункта 1 статьи 44.1, пунктом 2 статьи 44.1 Устава 
муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, решением Думы города от 28.02.2006 
№ 571-ШГД «О предоставлении гарантий депутату, замещающему 
муниципальную должность на постоянной основе, Главе города», Дума 
города РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы города от 06.04.2022 № НО-VII ДГ 
«Об утверждении порядка и размеров возмещения расходов, связанных со 
служебными командировками Главы города, депутатов Думы города, 
замещающих муниципальные должности на постоянной основе» (в редакции 
от 30.06.2025 № 839-VII ДГ) следующие изменения:

1) в части 4 статьи 2 приложения к решению слова «постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.11.2020 № 1853 «Об утверждении 
Правил предоставления гостиничных услуг в Российской Федерации» 
заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27.11.2025 № 1912 «Об утверждении Правил предоставления гостиничных 
услуг и услуг иных средств размещения в Российской Федерации»;



2

2) часть 3 статьи 3 приложения к решению изложить в следующей 
редакции:

«3. Расходы по бронированию и найму жилого помещения возмещаются 
лицу, замещающему муниципальную должность (кроме случаев 
предоставления бесплатного жилого помещения), по фактическим затратам на 
основании документов, подтверждающих стоимость бронирования и найма 
жилого помещения, выданных организацией, оказывающей услуги (счет или 
договор найма (аренды) жилого помещения и акт оказания услуг, иные 
документы, подтверждающие заключение договора по месту командирования 
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27.11.2025 № 1912 «Об утверждении Правил предоставления гостиничных 
услуг и услуг иных средств размещения в Российской Федерации»; чеки 
контрольно-кассовой техники (кассовый чек), слипы, чеки электронных 
терминалов при проведении операций с использованием банковской карты, 
держателем которой является командированное лицо, или подтверждение 
кредитным учреждением проведенной операции по оплате бронирования 
и найма жилого помещения, или другой документ, подтверждающий 
произведенную оплату за проживание, оформленный на утвержденном бланке 
строгой отчетности).

Возмещение расходов производится в пределах сроков служебной 
командировки, установленных муниципальным правовым актом 
о направлении лица, замещающего муниципальную должность 
в командировку, при представлении документов, подтверждающих эти 
расходы, с учетом Правил предоставления гостиничных услуг и услуг иных 
средств размещения в Российской Федерации, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27.11.2025 № 1912.

В случае изменения сроков командировки либо отмены командировки 
в установленном порядке командированному лицу возмещаются расходы 
по гарантированному бронированию при наличии оригиналов документов, 
подтверждающих указанные расходы.».

2. Опубликовать (разместить) настоящее решение в сетевом издании 
«Официальные документы города Сургута»: .DOCSURGUT.RU

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.03.2026.

Председатель Думы города 

 А.И. Олейников 

« »_____________2026 г.

Глава города 

 М.Н. Слепов 

« »_____________2026 г.

DOCSURGUT.RU

